
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.026  173Segunda-feira, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA Nº 007/2024
PORTARIA Nº 045/2024 – CORREGEDORIA DA PCEPA, de 08 de 
novembro de 2024. O Corregedor da Polícia Cientifica do Pará, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO que é dever deste 
setor Correcional promover a sua apuração imediata, nos termos do art. 
199 da Lei 5810 de 24 de janeiro de 1994. CONSIDERANDO as informações 
contidas na denúncia recebida nesta Corregedoria. CONSIDERANDO o 
despacho do Corregedor nas fls. 003. RESOLVE: Art. 1º. INSTAURAR a 
Sindicância Investigativa nº. 007/2024, para apurar os fatos constantes 
no E-protocolo n° 2024/1341753, bem como o que emergir no decorrer 
das apurações com envio do relatório final a autoridade julgadora. Art. 
2º – DESIGNAR os servidores Edésio de Freitas Lima, matrícula funcional 
5833892/ 1 e Evandro dos Santos Paes, matrícula funcional 5129699/ 1, 
ocupantes do cargo de Perito Criminal, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem a comissão da Sindicância Investigativa 007/2024. Art. 3º 
– Fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias uteis, 
admitida a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional do 
instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 
4º – Esta PORTARIA entrará em vigor, na data da publicação. Registra-
se, Publica-se e Cumpra-se. JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS 
- Corregedor da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1142162
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 227 DE 07/11/2024-DAF
SERVIDOR: DJALMA DA SILVA FRADE
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5832225/1
PERÍODO: 04.11.2024 a 01.02.2025
TRIÊNIOS: 02.04.2010 a 01.04.2013 e 01.04.2016 a 01.04.2016
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 220 DE 04/11/2024-DAF
SERVIDOR: LOREDAN DE ANDRADE MELLO
CARGO: Perito Medico Legista, MATRÍCULA: 54194669/2
PERÍODO: 01.11.2024 a 30.12.2024
TRIÊNIOS: 19.03.2016 a 18.03.2019
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1142338

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 PAE nº 2024/1108214 – Pregão Eletrônico nº 90019/2024 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados no inteiro teor do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/1108214, bem como as dis-
posições do Edital do Pregão Eletrônico nº 90019/2024 – PCEPA, cujo o 
objeto é a Aquisição de sacos para envolver cadáver (sacos para remoção 
de cadáver), a fim de atender as necessidades da Sede, Unidades Regio-
nais e Núcleos Avançados da Polícia Científica do Pará– PCEPA, RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 90019/2024, 
por “Menor Preço por item”, no qual foi consagrada vencedora:

 EMPRESAS/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

1
UMARIZAL OFFICE COMERCIO DE EPI E SERVICOS 

LTDA
CNPJ: 09.243.146/0001-32

01 R$ 117.500,00  (cento e dezessete mil e 
quinhentos reais)

II – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 08 de novembro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1142008

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 1331/ 2024
FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS 
MATRÍCULA: 54188040/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 16/05/2024 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1356/ 2024 
EDSON JOSÉ LOUZADA BATISTA 
MATRÍCULA: 6401841/2 
CARGO: Perito Criminal
JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES 
MATRÍCULA: 57195375/1
CARGO: Motorista
WELLINGTON SOARES DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5931889-1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: URUARÁ - PA
DIÁRIAS: 18 1/2 (Dezeoito e meia) PERÍODO: 19/06/2024 a 07/07/2024 
OBJETIVO: Participar da operação curupira .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1333/ 2024 
EDUARDO FREITAS CALDAS 
MATRÍCULA: 5918756/1 
CARGO: Motorista
MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5914930 
CARGO: Gerente
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: meia PERÍODO: 26/05/2024 
OBJETIVO: Realizar visita tecnica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1204/ 2024 
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5892889/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 20/04/2024 
OBJETIVO: Conduzir veículo .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1142329
PORTARIA n°. 1370/ 2024 
ERICK COELHO SILVA 
MATRÍCULA: 5958588/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: NOVO PROGRESSO - PA
DIÁRIA: 17 1/2 (Dezessete e meia) PERÍODO: 21/06/2024 a 08/07/2024 
OBJETIVO: Participar da operação curupira .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1108/ 2024 
HEITOR CAPELA SANJAD 
MATRÍCULA: 5922805/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 24/06/2024 a 28/06/2024 
OBJETIVO: Ficar a disposição do núcleo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1353/ 2024
ANDERSON HAGE ODA
MATRÍCULA: 5920378 
CARGO: Motorista
ARNALDO AUGUSTO ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5832144/1 
CARGO: Perito Criminal
DOUGLAS VIDAL DIAS
MATRÍCULA: 57220780/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TAILANDIA - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 26/06/2024 a 29/06/2024 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1368/ 2024 
ANTONIO LUIZ DA SILVA SANTOS
MATRÍCULA: 5963398/1 
CARGO: Motorista
MARCOS JOSÉ DE MIRANDA MODESTO
MATRÍCULA: 5898011 
CARGO: Auxiliar Operacional
NILSON CÉSAR CORRÊA PADILHA 
MATRÍCULA: 54187631/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SÃO FELIX DO XINGÚ - PA
DIÁRIAS: 18 1/2 (Dezeoito e meia) PERÍODO: 19/06/2024 a 07/07/2024 
OBJETIVO: Participar da operação curupira .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1142207


